garçom, conforme especificações gerais, de forma contínua, pelo período de 20 (vinte) meses.

A GGGAF, fundamentada nos fatos decidiu por aplicar à empresa as   seguintes sanções:

1.     Impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF,
pelo período de 02 (dois) meses;

2.     Multa no valor de R$ 13.449,49 (treze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais  e quarenta
e nove centavos).

Em 28/01/2019, a Gerência de Gestão de Contratos e Parcerias (GECOP/GGGAF) acusou o
recebimento do Oficio /(COM nº 061/2019 no qual a empresa solicitava a cópia integral do
processo nº 25351.909573/2017-06) referente à aplicação de sanção administrativa imposta.

[...]

pelo preposto da empresa, no intuito de prestar o serviço por apenas 12 meses, o que tornaria a
sua proposta inexequível. Argumentou ainda, que não houve quaisquer prejuízos à
Administração, dado que a proposta vencedora após o seu declínio, onerou o contrato em
somente  R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais), bem como que o erro cometido pelo
preposto é plausivelmente justificado, uma vez que os serviços de prestação continuada, em

Voto n° 124/2020-Quarta Diretoria/Anvisa (1075543)         SEI 25351.909573/2017-06 / pg. 2Voto n° 124/2020-Quarta Diretoria/Anvisa (1077348)         SEI 25351.919346/2020-86 / pg.